

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

Via Costantino Nigra, 5 – Palermo

**DECRETO COMMISSARIALE n. 244 del 26 settembre 2011**

**“Lavori di consolidamento in c.da Renella” nel comune di Valledolmo (PA) Liquidazione II ed  
ultimo S.A.L. ditta CO. GEN.AP. s.r.l. COD. CIG 058655045E**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziati nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTA** la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice PA157 A, riguardante l'esecuzione di "Lavori di consolidamento – c.da Renella", nel comune di Valledolmo per un importo complessivo di € 500.000,00;

**VISTA** la convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2010 tra il Commissario Straordinario Delegato ed il rappresentante legale del Comune di Valledolmo, con la quale sono stati regolati i rapporti reciproci inerenti alla realizzazione dell'intervento suddetto e lo stesso Comune di Valledolmo si è fatto carico dell'espletamento delle relative funzioni tecnico – amministrative, assumendo altresì a proprio carico ogni e qualsiasi maggiore onere, eccedente il finanziamento, che si rendesse eventualmente necessario per l'esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo da esso medesimo approvato con la citata deliberazione G.M. n. 143 del 15 novembre 2010;

**VISTO** il Decreto commissariale n. 2 del 23 novembre 2011 con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento relativo ai "Lavori di consolidamento – c.da Renella", nel comune di Valledolmo per un importo complessivo di € 500.000,00;

**VISTA** la Determinazione n. 65/2011 del 18 febbraio 2011 e la successiva determinazione di modifica n. 162 del 18 marzo 2011 del comune di Valledolmo, con le quali il Responsabile del Servizio ha provveduto ad approvare il verbale di gara per l'appalto dei "Lavori di consolidamento in c.da Renella" nel comune di Valledolmo, alla ditta CO.GEN.AP. Srl con sede in San Cataldo (CL) – Viale dei Platani, 14 con un ribasso del 20,9217% e quindi per un importo al netto del ribasso d'asta pari ad € 281.762,98 comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ammontanti ad € 15.914,84 ;

**VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 30 marzo 2011 tra il comune di Valledolmo e l'impresa CO.GEN.AP. s.r.l. con sede in San Cataldo (CL) e debitamente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Termini Imerese in data 14 aprile 2011 al n. 145 Serie 1, relativo ai "Lavori di consolidamento in c.da Renella" per un importo di € 265.848,14 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20,9217% oltre all'importo di € 15.914,84 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'aste e quindi per un importo complessivo di € 281.762,98 oltre all'IVA prevista per legge;



**VISTO** il decreto Commissariale n. 50 del 18 aprile 2011, con il quale, a seguito dell'espletamento della gara d'appalto ed alla stipula del contratto, si è provveduto a rideterminare, il quadro economico dell'intervento e ad impegnare la somma complessiva di € 465.000,00 di cui € 281.762,98 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed € 183.237,02 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**VISTA** la nota n.8578 del 10 giugno 2011 assunta al prot. n. 800 di questo Ufficio in data 14 giugno 2011 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a trasmettere la perizia di variante e suppletiva redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 25 comma 1 della L.109/94;

**VISTA** la nota prot. 12292 del 01.09.2011, assunta al prot. di questo Ufficio al n. 1608 del 01.09.2011 con la quale il R.U.P. ha provveduto a trasmettere l'Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, sottoscritto dal Direttore dei Lavori dal Responsabile Unico del Procedimento e dall'Impresa in data 17 giugno 2011, comportante un maggiore importo per lavori pari ad € 20.620,66 ed il concordamento di n. 3 nuovi prezzi;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 108 del 29 giugno 2011 con il quale si è provveduto ad approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori sopraccitati comportante un nuovo quadro economico così distinto:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Lavori al lordo	€ 377.866,38
2. Oneri Sicurezza	€ 17.079,56
3. Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 360.786,82
4. Ribasso d'asta del 20,9217%	€ 75.482,74
<b>Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto della perizia</b>	<b>€ 302.383,64</b>
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
a. Incentivi per progettazione (ex art.18 L.109/94 )	€ 7.557,33
b. Attività di consulenza e supporto	€ 22.496,21
c. accertamento e indagini	€ 16.380,00
d. Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94)	€ 3.859,05
e. per IVA sui lavori 20%	€ 60.476,73
f. collaudo statico compreso IVA	€ 5.876,81
g. Imprevisti e accantonamento art. 26 L.109/94	€ 4.965,23
h. Spese per attività di supporto e funzionamento Struttura Commissariale (ex art. 17 DPR 554/99)	€ 41.005,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 162.616,36</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>€ 465.000,00</b>

**VISTA** la nota n. 10489 del 19 luglio 2011 assunta al protocollo di questo Ufficio in data 25.07.2011 al n. 1230, con la quale il R.U.P. ha provveduto a trasmettere, la Determina di liquidazione n. 268 del 15.07.2011, il S.A.L. n. 2 ed ultimo per lavori eseguiti a tutto il 10.06.2011 corredato dal certificato di pagamento, dal sommario del registro di contabilità, dal libretto delle misure, e la fattura n. 13/2011 emessa dalla Ditta CO.GEN.AP s.r.l. per un importo di € 130.388,94 per lavori, € 26.077,79 per IVA e quindi per complessive € 156.466,73;

**VISTA** la richiesta effettuata ad Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73

dalla quale si evince che la ditta CO.GEN.AP. risulta non inadempiente;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalle autorità competenti e relativo ai lavori eseguiti a tutto il 10.06.2011;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della fattura n. 15/2011 emessa dalla ditta CO.GEN.AP s.r.l. per un importo di € 130.388,94 per lavori, € 26.077,79 per IVA e quindi per complessive € 156.466,73;

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato;

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

Nell'ambito dell'intervento denominato **"Lavori di consolidamento in c.da Renella"**, individuato con il codice di identificazione PA157 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma è disposto il pagamento, alla ditta CO.GEN.AP. del certificato di pagamento n. 2, relativo ai lavori eseguiti a tutto il 10.09.201, per un importo di € 130.388,94 per lavori, € 26.077,79 per IVA e quindi per complessive € 156.466,73 (centocinquantaseimilaquattrocentosessantasei/73) da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 43 H 08952 83420 000000010830, che la stessa intrattiene presso la Banca di Credito Cooperativo G. Toniolo di San Cataldo.

### **Articolo 3**

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 156.466,73 (centocinquantaseimilaquattrocentosessantasei/73) si provvede, a valere sull'impegno assunto con decreto Commissariale n. 50 del 18 aprile 2011, mediante emissione dei relativi ordini di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

### **Articolo 4**

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Croce)

